[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 883/2021
(Comissão Permanente de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente)

São Roque, 29 de março de 2021.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste cumprimentá-lo e, na condição de Presidente da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, convidar Vossa Senhoria, para uma reunião a realizar-se no dia 16/04/2021 (sexta-feira) às 9 horas, para tratar de assuntos referentes a Educação do nosso Município.

Considerando o conteúdo abordado no decorrer da última reunião desta Comissão, ocorrida em 29/03/2021, levantou-se a necessidade de agendamento de um encontro, que terá como foco o esclarecimento de dúvida e informações, assim como o levantamento de dados essenciais para auxiliar na oferta de uma educação formal de qualidade para todas as crianças e adolescente do Município.

Assim, a realização de nova reunião faz-se imprescindível para que a Educação do Município seja discutida. Deste modo, além de convidá-lo para a referida reunião, esta Comissão requer o encaminhamento das seguintes informações por escrito:

1. Informar se o Departamento de Educação tem conhecimento do assunto abordado por meio do Ofício nº015/2021 (anexo) da APESR – Associação dos Profissionais da Educação de São Roque e Região, em que solicitam que seja realizado o cancelamento da votação feita por este Departamento para eleger um representante para compor a Comissão de Gerenciamento ao COVID-19.
2. Se afirmativo, quais as providências, junto ao Poder Executivo, este Departamento vem adotando, se negativo, justificar.
3. Informar se o Departamento de Educação, junto ao Poder Executivo, já estudou a possibilidade de realizar as entregas a domicílio dos livros, atividades escolares, assim como os Kit’s merenda para todos os alunos da rede Municipal, conforme solicitação apresentada pelo Vereador Diego Costa, por meio do Ofício Vereador nº881/2021.
4. Informar quais foram os estudos realizados pelo Departamento de Educação para que fosse adotada a decisão de antecipar o recesso escolar na rede Municipal.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogério Noggerini Júnior

                                          (Paulo Juventude)

           Vereador

Presidente da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente.

Ao

Ilustríssimo Senhor

Paulo Dias do Carmo

MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura de São Roque-SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 29/03/2021 - 16:55 3767/2021

1